
REGIONE PIEMONTE BU12 25/03/2021 
 

Provincia di Novara 
 SNAM RETE GAS S.P.A. - METANODOTTO TRINO - VERCELL I - ROMAGNANO 
SESIA - BORGOSESIA DN 400 (16") - DP 75 BAR. OPERE IN COMUNE DI GRIGNASCO 
- PAGAMENTO DIRETTO DELLE INDENNITA' PROVVISORIE AC CETTATE DAGLI 
AVENTI DIRITTO 
 

Allegato 



 
 
 

Determinazione n. 315 del 17/02/2021 - pag. 1/2 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Proposta   Ufficio Aria, Rumore, Energia, Metanodotti n. 408/2021 
Determinazione n. 315 del 17/02/2021
 
Oggetto: SNAM RETE GAS S.P.A. - METANODOTTO TRINO - VERCELLI - ROMAGNANO SESIA - 
BORGOSESIA DN 400 (16") - DP 75 BAR. OPERE IN COMUNE DI GRIGNASCO - PAGAMENTO 
DIRETTO DELLE INDENNITA' PROVVISORIE ACCETTATE DAGLI AVENTI DIRITTO 
 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con Determina Dirigenziale n. 1715 del 28/09/2018 sono stati disposti a favore di Snam Rete 
Gas S.p.A., più oltre Snam, l’asservimento coattivo e l’occupazione temporanea dei terreni nel comune di 
Grignasco interessati dalla realizzazione dei lavori di cui al metanodotto in oggetto, stabilendo altresì, nel 
piano particellare allegato, le indennità provvisorie da corrispondere agli aventi diritto; 
 
Dato atto che nel suddetto piano particellare è riportato anche il terreno identificato al Foglio 17, mappale 
227 del comune di Grignasco, per il quale è stata fissata un’indennità di asservimento a corpo pari a 413,00 
Euro ed un’indennità di occupazione temporanea e danni a corpo pari a 190,00 Euro, per un’indennità totale 
offerta a corpo pari a 603,00 Euro; 
 
Considerato che: 
 

 in data 28/01/2021, prot. Prov. n. 2535, è pervenuta la dichiarazione di accettazione dell’indennità 
di occupazione temporanea e di asservimento sottoscritta da Lion Elisa, Lion Lucia e Lion Marta in 
qualità di comproprietarie del terreno identificato al Foglio 17 Mappale 227 del comune di 
Grignasco, per un totale di 603,00 Euro; 
 

 in data 02/02/2021, prot. Prov. n. 3136, la suddetta comunicazione è stata integrata con la 
dichiarazione di successione, presentata dalle eredi richiamate al precedente capoverso, della 
defunta Maria Teresa Ganzetti, usufruttuaria del mappale 227; 

 

Ritenuto pertanto di dover disporre il pagamento delle indennità di occupazione ed asservimento accettate a 
titolo definitivo dagli aventi diritto, in ottemperanza delle norme legislative che disciplinano la materia delle 
espropriazioni per causa di pubblica utilità; 
 
Visto il D.P.R. 327/2001  e s.m.i.; 
 
Visto l’art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013; 
 

DETERMINA 
 
 di ordinare a Snam Rete Gas S.p.A., ai sensi degli artt. 22, comma 3, e 26, comma 10, del D.P.R. n. 

327/2001 e s.m.i., di effettuare, entro 60 giorni dal ricevimento del presente provvedimento, il 
pagamento della somma di 603,00 Euro accettata a titolo definitivo dalle proprietarie, citate in 
premessa, del terreno identificato al Foglio 17, mappale 227, del comune di Grignasco;



 

Determ. n. 315 del 17/02/2021 pag. 2/2 

 di stabilire che il pagamento della somma dovrà avvenire previo accertamento dell’effettiva titolarità 
della rappresentanza legale in capo ai soggetti sottoscrittori della dichiarazione di accettazione, 
dell’effettiva proprietà degli immobili di che trattasi, nonché della libertà dei medesimi da vincoli, 
ipoteche o altri pesi; 

 di trasmettere il presente atto a Snam ed alle proprietarie del terreno oggetto del presente atto; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 26, comma 7, del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

 di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti, anche solo indiretti, sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

 di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante pubblicazione 
del medesimo all'Albo Pretorio. 

 

IL DIRIGENTE 
(RABUFFETTI DAVIDE) 
sottoscritto con firma digitale 

 


